
 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 27.12.2023 № 2152 

 

городской округ Химки 
 

 
О внесении изменений в постановление Администрации 

городского округа Химки Московской области от 31.03.2014 № 372  

«Об оплате труда работников муниципальных образовательных 

учреждений городского округа Химки Московской области» 

 

 

   В соответствии с федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Законом Московской области от 27.07.2013  

№ 94/2013-ОЗ «Об образовании», постановлением Правительства 

Московской области от 27.12.2013 № 1186/58 «Об оплате труда 

работников государственных образовательных организаций Московской 

области», распоряжением Губернатора Московской области от 09.10.2023 

№ 413-РГ «Об увеличении в 2024 году оплаты труда работников 

государственных учреждений Московской области и муниципальных 

учреждений в Московской области», на основании Устава городского 

округа Химки Московской области, Администрация городского округа 

Химки Московской области (далее – Администрация) 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации от 31.03.2014 № 372 

«Об оплате труда работников муниципальных образовательных 

учреждений городского округа Химки Московской области»  

(с изменениями, внесенными постановлениями Администрации  

от 21.04.2014 № 472, от 28.09.2016 № 1005, от 27.09.2017 № 953,  

от 25.10.2018 № 1226, от 15.01.2020 № 65, от 27.07.2020 № 570,  

от 16.09.2020 № 692, от 13.05.2021 № 398, от 26.01.2022 № 61,  

от 13.01.2023 № 30, от 22.12.2023 № 2096) следующие изменения: 



1.1. В приложении № 1 «Положение об оплате труда работников 

муниципальных образовательных учреждений городского округа Химки 

Московской области» (далее – Положение): 

1.1.1. Таблицу № 1 «Должностные оклады руководящих работников 

общеобразовательных учреждений, имеющих интернат» изложить  

в следующей редакции: 

«Должностные оклады руководящих работников 

общеобразовательных учреждений, имеющих интернат 

 

№ п/п Наименование должности и требования к 

квалификации 

Должностной оклад (в рублях) 

Группа по оплате труда руководителей 

I II III IV 

1 2 3 4 5 6 

1. Руководитель (директор, заведующий, начальник) 

учреждения, имеющий: 

    

высшую квалификационную категорию 29641 28360 27079 25770 

первую квалификационную категорию 28360 27079 25770 25381 

2. Заместитель директора учреждения, имеющий:     

высшую квалификационную категорию 28210 26930 25642 24372 

первую квалификационную категорию 26930 25642 24372 23075 

3. Руководитель (заведующий, начальник, директор, 

управляющий) структурного подразделения 

учреждения, имеющий: 

    

высшую квалификационную категорию 28683 27313 25955 24578 

первую квалификационную категорию 27313 25955 24578 24310 

 ». 

1.1.2. Таблицу № 2 «Должностные оклады руководящих работников 

общеобразовательных учреждений» изложить в следующей редакции: 

«Должностные оклады руководящих работников 

общеобразовательных учреждений 

 

№ п/п Наименование должности и требования к 

квалификации 

Должностной оклад (в рублях) 

Группа по оплате труда руководителей 

I II III IV 

1 2 3 4 5 6 

1. Руководитель (заведующий, начальник, директор, 

управляющий) структурного подразделения 

учреждения, имеющий: 

    

высшую квалификационную категорию 28683 27313 25955 24578 

первую квалификационную категорию 27313 25955 24578 24305 

2. Главные специалисты (главный бухгалтер, главный 26027 24851 23676 22484 



инженер, главный методист и др.) 

». 

1.1.3. Таблицу № 4 «Должностные оклады учреждений 

дополнительного образования, учреждений с наименованием «школа – 

детский сад для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья», центры профессионального развития» изложить в следующей 

редакции: 

«Должностные оклады учреждений дополнительного образования, 

учреждений с наименованием «школа – детский сад для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья», центры профессионального 

развития 

 

№ п/п Наименование должности и требования к 

квалификации 

Должностной оклад (в рублях) 

Группа по оплате труда руководителей 

I II III IV 

1 2 3 4 5 6 

1. Руководитель (директор, заведующий, начальник) 

учреждения, имеющий: 

    

высшую квалификационную категорию 27375 26199 25007 23827 

первую квалификационную категорию 26199 25007 23827 23397 

2. Заместитель руководителя (директора, заведующего, 

начальника) учреждения, директор филиала, старший 

мастер, имеющий: 

    

высшую квалификационную категорию 26027 24851 23676 22485 

первую квалификационную категорию 24851 23676 22485 21303 

3. Руководитель (заведующий, начальник, директор, 

управляющий) структурного подразделения 

учреждения, имеющий: 

    

высшую квалификационную категорию 27335 26038 24730 23437 

первую квалификационную категорию 26038 24730 23437 23181 

4. Главные специалисты (главный бухгалтер, главный 

инженер, главный методист и др.) 
26027 24851 23676 22485 

                                                                                                                    ».  

1.1.4. Таблицу № 5 «Должностные оклады руководящих работников 

учреждений с наименованием «центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи» изложить в следующей редакции:  

«Должностные оклады руководящих работников учреждений  

с наименованием «центр психолого-педагогической, медицинской  

и социальной помощи 

 

№ п/п Наименование должности и требования к 

квалификации 

Должностной оклад (в рублях) 

Группа по оплате труда руководителей 



I II III IV 

1 2 3 4 5 6 

1. Руководитель (директор, заведующий, начальник) 

учреждения, имеющий: 

    

высшую квалификационную категорию 31959 30589 29257 27881 

первую квалификационную категорию 30131 28761 27403 26907 

2. Заместитель руководителя (директора, заведующего, 

начальника) учреждения, директор филиала, старший 

мастер, имеющий: 

    

высшую квалификационную категорию 27993 26712 25454 24172 

первую квалификационную категорию 24851 23676 22485 21303 

3. Руководитель (заведующий, начальник, директор, 

управляющий) структурного подразделения 

учреждения, имеющий: 

    

высшую квалификационную категорию 27993 31346 29775 28215 

первую квалификационную категорию 26038 24730 23437 23181 

4. Главные специалисты (главный бухгалтер, главный 

инженер, главный методист и др.) 
26027 24851 23676 22485 

                                                                                                             ». 

1.1.5. Таблицу № 6 «Должностные оклады руководящих работников 

образовательных учреждений для детей дошкольного возраста» изложить  

в следующей редакции: 

«Должностные оклады руководящих работников образовательных 

учреждений для детей дошкольного возраста 

 

№ п/п Наименование должности и требования к 

квалификации 

Должностной оклад (в рублях) 

Группа по оплате труда руководителей 

I II III IV 

1 2 3 4 5 6 

1. Директор (начальник, заведующий) учреждения, 

имеющий: 

    

высшую квалификационную категорию 39516 37455 35756 34069 

первую квалификационную категорию 37455 35756 34069 33457 

2. Заместитель директора (начальника, заведующего) 

учреждения, директор филиала, старший мастер, 

имеющий: 

    

высшую квалификационную категорию 35918 34292 32665 31028 

первую квалификационную категорию 34292 32665 31028 29400 

3. Руководитель (заведующий, начальник, директор, 

управляющий) структурного подразделения 

учреждения, имеющий: 

    

высшую квалификационную категорию 27335 26032 24729 23425 



первую квалификационную категорию 26032 24729 23425 23175 

4. Главные специалисты (главный бухгалтер, главный 

инженер, главный методист и др.) 
26027 24851 23671 22485 

 

Примечание. Заместителю директора (начальника, заведующего) 

учреждения по административно-хозяйственной части (работе, 

деятельности), заместителю директора (начальника, заведующего) 

учреждения по безопасности (по безопасности учреждения,  

по обеспечению безопасности) и руководителю (заведующему, 

начальнику, директору, управляющему) структурного подразделения 

учреждения, по должностным обязанностям которых не производится 

аттестация на квалификационную категорию руководителя, установление 

оклада осуществляется по строке «первая квалификационная категория» 

графы соответствующей группы оплаты труда руководителей. 

                ».  

1.2. В Приложении № 2 Положения «Ставки заработной платы 

(должностные оклады) педагогических работников учреждений»: 

1.2.1. Таблицу № 1 изложить в следующей редакции: 

« 

№ п/п 

Должности 

педагогических 

работников 

Размер ставок заработной платы (должностных 

окладов) по стажу педагогической работы (работы по 

специальности) в рублях 

Размер ставок 

заработной платы 

(должностных окладов) 

по квалификационным 

категориям, в рублях 

от 0 до 3 

лет 

от 3 до 

5 лет 

от 5 до 

10 лет 

от 10 

до 15 

лет 

от 15 

до 20 

лет 

свыше 

20 лет 

I 

квалифика

ционная 

категория 

высшая 

квалифика

ционная 

категория 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 
Педагогические работники, имеющие высшее профессиональное образование с квалификацией 

«Дипломированный специалист» или «Магистр»: 

1.1. 
Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных учреждений, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования: 

1.1.1. 

Учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед, логопед, 

концертмейстер, 

социальный педагог, 

музыкальный 

руководитель, 

инструктор по 

физической культуре, 

педагог дополнительного 

образования 

19021 20900 22914 25130 25931 26892 29135 31378 

1.1.2. 

Старший воспитатель 

при стаже работы в 

должности воспитателя 

не менее 2 лет 

22385 24542 26919 28809 28809 28809 31202 33615 

1.1.3. Воспитатель 20367 22385 24543 26919 27779 28809 31202 33615 

1.2. 
Педагогические работники образовательных учреждений для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи: 



1.2.1. 

Учитель, воспитатель в 

группе продленного дня, 

социальный педагог 

15870 17681 19224 19737 20255 21029 23100 24644 

1.2.2. 
Учитель-дефектолог, 

учитель-логопед 
14648 19400 21312 22727 22727 22727 22727 22727 

1.2.3. 

Воспитатель, 

концертмейстер, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый, педагог-

организатор, педагог 

дополнительного 

образования, инструктор 

по труду, инструктор по 

физической культуре 

14648 16314 17729 18204 18690 19400 21312 22727 

1.2.4. 

Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности 

16314 17728 18204 18690 18690 18690 21312 22727 

1.2.5. 

Мастер 

производственного 

обучения, старший 

воспитатель 

16314 17728 18204 19400 19400 19400 21312 22727 

1.3. Педагогические работники общеобразовательных учреждений: 

1.3.1. 

Учитель, воспитатель в 

группе продленного дня, 

социальный педагог 

15870 17680 19224 19736 20255 21028 23100 24644 

1.3.2. 

Учитель-дефектолог, 

учитель-логопед, 

воспитатель, 

концертмейстер, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый, педагог-

библиотекарь, педагог-

организатор, педагог 

дополнительного 

образования, инструктор 

по труду, инструктор по 

физической культуре 

14647 16313 17728 18204 18690 19400 21312 22727 

1.3.3. 

Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности 

16314 17728 18204 18690 18690 18690 21312 22727 

1.3.4. 

Мастер 

производственного 

обучения, старший 

воспитатель 

16314 17728 18204 19400 19400 19400 21312 22727 

1.3.5. 

Преподаватель 

музыкальных 

дисциплин, имеющий 

высшее музыкальное 

образование 

14647 16314 18690 19400 19400 19400 21312 22727 

1.4. Педагогические работники образовательных учреждений дополнительного образования: 

1.4.1. 

Учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед, преподаватель, 

воспитатель, социальный 

16805 18700 20356 20895 21435 22252 24441 26070 



педагог, концертмейстер, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый, педагог-

организатор, педагог 

дополнительного 

образования, инструктор 

по труду, инструктор по 

физической культуре 

1.4.2. 

Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности, 

руководитель 

физического воспитания 

18700 20356 20895 21434 21434 21434 24441 26070 

1.4.3. 

Мастер 

производственного 

обучения, старший 

воспитатель, старший 

педагог дополнительного 

образования 

18700 20356 20895 22252 22252 22252 24441 26070 

1.4.4. 

Преподаватель 

музыкальных 

дисциплин, имеющий 

высшее музыкальное 

образование 

16805 18700 21435 22252 22252 22252 24441 26070 

1.5. 
Педагогические работники учреждений, кроме указанных в подразделах 1.1 - 1.4 раздела 1 настоящей 

таблицы: 

1.5.1. 

Учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед, преподаватель, 

воспитатель, социальный 

педагог, концертмейстер, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый, педагог-

организатор, педагог 

дополнительного 

образования, инструктор 

по труду, инструктор по 

физической культуре 

12906 14365 15630 16052 16463 17093 18770 20025 

1.5.2. 

Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности, 

руководитель 

физического воспитания 

14365 15630 16052 16463 16463 16463 18770 20025 

1.5.3. 

Мастер 

производственного 

обучения, старший 

воспитатель, старший 

педагог дополнительного 

образования 

14365 15630 16052 17093 17093 17093 18770 20025 

1.5.4. 

Преподаватель 

музыкальных 

дисциплин, имеющий 

высшее музыкальное 

образование 

12906 14365 16463 17093 17093 17093 18770 20025 

2. Педагогические работники, имеющие высшее образование по программам бакалавриата: 

2.1. Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных учреждений, 



реализующих образовательную программу дошкольного образования: 

2.1.1. 

Учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед, 

концертмейстер, 

социальный педагог, 

музыкальный 

руководитель, 

инструктор по 

физической культуре, 

педагог дополнительного 

образования 

17365 19021 20900 22999 23875 23875 29135 31378 

2.1.2. Воспитатель 18594 20366 22385 24633 25578 25578 31201 33615 

2.2. Педагогические работники образовательных организаций, осуществляющих дополнительные функции по 

содержанию, лечению, реабилитации, психолого-педагогической поддержке, связанные с предоставлением 

образования: 

2.2.1. Учитель, воспитатель в 

группе продленного дня, 

социальный педагог 

 

15075 

 

16794 

 

18262 

 

19224 

 

19736 

 

19977 

 

23100 

 

24644 

2.2.2. Учитель-дефектолог, 

учитель-логопед 

14588 18428 20244 21590 21590 21590 21590 22727 

2.2.3. Воспитатель, 

концертмейстер, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый, педагог-

организатор, педагог 

дополнительного 

образования, инструктор 

по труду, инструктор по 

физической культуре 

 

 

 

 

13916 

 

 

 

 

15496 

 

 

 

 

16842 

 

 

 

 

17728 

 

 

 

 

18204 

 

 

 

 

18428 

 

 

 

 

21312 

 

 

 

 

22727 

2.2.4. Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности 

 

 

15496 

 

 

16842 

 

 

17728 

 

 

18204 

 

 

18204 

 

 

18204 

 

 

21312 

 

 

22727 

2.2.5. Мастер 

производственного 

обучения, старший 

воспитатель 

 

 

15496 

 

 

16842 

 

 

17728 

 

 

18428 

 

 

18428 

 

 

18428 

 

 

21312 

 

 

22727 

2.3. Педагогические работники общеобразовательных организаций: 

2.3.1. Учитель, воспитатель в 

группе продленного дня, 

социальный педагог 

 

15075 

 

16794 

 

18262 

 

19224 

 

19736 

 

19977 

 

23100 

 

24644 

2.3.2. Учитель-дефектолог, 

учитель-логопед, 

воспитатель, 

концертмейстер, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый, педагог-

библиотекарь, педагог-

организатор, педагог 

дополнительного 

образования, инструктор 

по труду, инструктор по 

физической культуре 

 

 

 

 

 

13916 

 

 

 

 

 

15496 

 

 

 

 

 

16842 

 

 

 

 

 

17728 

 

 

 

 

 

18204 

 

 

 

 

 

18428 

 

 

 

 

 

21312 

 

 

 

 

 

22727 

2.3.3. Преподаватель-

организатор основ 

 

15496 

 

16842 

 

17728 

 

18204 

 

18204 

 

18204 

 

21312 

 

22727 



безопасности 

жизнедеятельности 

2.3.4. Мастер 

производственного 

обучения, старший 

воспитатель 

 

15496 

 

16842 

 

17728 

 

18428 

 

18428 

 

18428 

 

21312 

 

22727 

2.3.5. Преподаватель 

музыкальных 

дисциплин, имеющий 

высшее музыкальное 

образование 

 

 

13916 

 

 

15496 

 

 

17755 

 

 

18428 

 

 

18428 

 

 

18428 

 

 

21312 

 

 

22727 

2.4. Педагогические работники профессиональных образовательных организаций, осуществляющих 

деятельность по реализации программ общего образования: 

2.4.1. Преподаватель 17294 19262 20961 22064 22657 22935 26492 28275 

2.5. Педагогические работники профессиональных образовательных организаций, не осуществляющие 

деятельность по реализации программ общего образования: 

2.5.1. Преподаватель, 

воспитатель, социальный 

педагог, концертмейстер, 

музыкальный 

руководитель, педагог-

организатор, педагог 

дополнительного 

образования 

 

 

 

15966 

 

 

 

17772 

 

 

 

19336 

 

 

 

20356 

 

 

 

20906 

 

 

 

21162 

 

 

 

24452 

 

 

 

26091 

2.5.2. Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности, 

руководитель 

физического воспитания 

 

 

17772 

 

 

19336 

 

 

20356 

 

 

20906 

 

 

20906 

 

 

20906 

 

 

24452 

 

 

26091 

2.5.3. Мастер 

производственного 

обучения, старший 

воспитатель, старший 

педагог дополнительного 

образования 

 

 

17772 

 

 

19336 

 

 

20356 

 

 

21162 

 

 

21162 

 

 

21162 

 

 

24452 

 

 

26091 

2.5.4. Преподаватель 

музыкальных 

дисциплин, имеющий 

высшее музыкальное 

образование 

 

 

15966 

 

 

17772 

 

 

20377 

 

 

21162 

 

 

21162 

 

 

21162 

 

 

24452 

 

 

26091 

2.6. Педагогические работники образовательных организаций дополнительного образования: 

2.6.1. Учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед, преподаватель, 

воспитатель, социальный 

педагог, концертмейстер, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый, педагог-

организатор, педагог 

дополнительного 

образования, инструктор 

по труду, инструктор по 

физической культуре 

 

 

 

 

 

15966 

 

 

 

 

 

17766 

 

 

 

 

 

19336 

 

 

 

 

 

20356 

 

 

 

 

 

20895 

 

 

 

 

 

21135 

 

 

 

 

 

24441 

 

 

 

 

 

26070 

2.6.2. Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

 

 

17766 

 

 

19336 

 

 

20356 

 

 

20895 

 

 

20895 

 

 

20895 

 

 

24441 

 

 

26070 



жизнедеятельности, 

руководитель 

физического воспитания 

2.6.3. Мастер 

производственного 

обучения, старший 

воспитатель, старший 

педагог дополнительного 

образования 

 

17766 

 

19336 

 

20356 

 

21135 

 

21135 

 

21135 

 

24441 

 

26070 

2.6.4. Преподаватель 

музыкальных 

дисциплин, имеющий 

высшее музыкальное 

образование 

 

 

15966 

 

 

17766 

 

 

20361 

 

 

21135 

 

 

21135 

 

 

21135 

 

 

24441 

 

 

26070 

2.7. Педагогические работники образовательных организаций, в которые помещаются под надзор дети-сироты 

и дети, оставшиеся без попечения родителей: 

2.7.1. Учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед, преподаватель, 

воспитатель, социальный 

педагог, концертмейстер, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый, педагог-

организатор, педагог 

дополнительного 

образования, инструктор 

по труду, инструктор по 

физической культуре 

 

 

 

 

 

 

13878 

 

 

 

 

 

 

15443 

 

 

 

 

 

 

16810 

 

 

 

 

 

 

17697 

 

 

 

 

 

 

18166 

 

 

 

 

 

 

18380 

 

 

 

 

 

 

21253 

 

 

 

 

 

 

22668 

2.7.2. Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности, 

руководитель 

физического воспитания 

 

 

15443 

 

 

16810 

 

 

17696 

 

 

18166 

 

 

18166 

 

 

18166 

 

 

21253 

 

 

22668 

2.7.3. Мастер 

производственного 

обучения, старший 

воспитатель, старший 

педагог дополнительного 

образования 

 

 

15443 

 

 

16810 

 

 

17696 

 

 

18380 

 

 

18380 

 

 

18380 

 

 

21253 

 

 

22668 

2.7.4. Преподаватель 

музыкальных 

дисциплин, имеющий 

высшее музыкальное 

образование 

 

 

13878 

 

 

15443 

 

 

17707 

 

 

18380 

 

 

18380 

 

 

18380 

 

 

21253 

 

 

22668 

2.8. Педагогические работники образовательных организаций, кроме указанных в подразделах 2.1 - 2.7 раздела 

2 настоящей таблицы: 

2.8.1. Учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед, преподаватель, 

воспитатель, социальный 

педагог, концертмейстер, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый, педагог-

организатор, педагог 

дополнительного 

образования, инструктор 

по труду, инструктор по 

физической культуре 

 

 

 

 

 

 

12260 

 

 

 

 

 

 

13649 

 

 

 

 

 

 

14845 

 

 

 

 

 

 

15630 

 

 

 

 

 

 

16052 

 

 

 

 

 

 

16238 

 

 

 

 

 

 

18770 

 

 

 

 

 

 

20025 



2.8.2. Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности, 

руководитель 

физического воспитания 

 

 

13649 

 

 

14845 

 

 

15630 

 

 

16052 

 

 

16052 

 

 

16052 

 

 

18770 

 

 

20025 

2.8.3. Мастер 

производственного 

обучения, старший 

воспитатель, старший 

педагог дополнительного 

образования 

 

 

 

13649 

 

 

 

14845 

 

 

 

15630 

 

 

 

16238 

 

 

 

16238 

 

 

 

16238 

 

 

 

18770 

 

 

 

20025 

2.8.4. Преподаватель 

музыкальных 

дисциплин, имеющий 

высшее музыкальное 

образование 

 

 

12260 

 

 

13646 

 

 

15630 

 

 

16238 

 

 

16238 

 

 

16238 

 

 

18770 

 

 

20025 

3. Педагогические работники, имеющие среднее профессиональное образование, педагогические работники, 

обучающиеся по образовательным программам высшего образования, допущенные к занятию 

соответствующей педагогической деятельностью: 

3.1. Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных организаций, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования: 

3.1.1. Учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед, 

концертмейстер, 

социальный педагог, 

музыкальный 

руководитель, 

инструктор по 

физической культуре, 

педагог дополнительного 

образования 

 

 

 

 

 

17365 

 

 

 

 

 

19021 

 

 

 

 

 

20900 

 

 

 

 

 

23000 

 

 

 

 

 

23875 

 

 

 

 

 

23875 

 

 

 

 

 

29135 

 

 

 

 

 

31377 

3.1.2. Воспитатель 18594 20366 22385 24633 25578 25578 31201 33615 

3.2. Педагогические работники общеобразовательных организаций, педагогические работники 

образовательных организаций, осуществляющих дополнительные функции по содержанию, лечению, 

реабилитации, психолого-педагогической поддержке, связанные с предоставлением образования: 

3.2.1. Учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед, воспитатель в 

группе продленного дня, 

социальный педагог 

 

 

14588 

 

 

15870 

 

 

17680 

 

 

19224 

 

 

19736 

 

 

19736 

 

 

23100 

 

 

24644 

3.2.2. Воспитатель, 

концертмейстер, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый, педагог-

организатор, педагог 

дополнительного 

образования, инструктор 

по труду, инструктор по 

физической культуре 

 

 

 

 

13456 

 

 

 

 

14647 

 

 

 

 

16313 

 

 

 

 

17728 

 

 

 

 

18204 

 

 

 

 

18204 

 

 

 

 

21312 

 

 

 

 

22727 

3.2.3. Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности, 

мастер 

производственного 

обучения 

 

 

 

14647 

 

 

 

16313 

 

 

 

17728 

 

 

 

18204 

 

 

 

18204 

 

 

 

18204 

 

 

 

21312 

 

 

 

22727 



3.3. Педагогические работники профессиональных образовательных организаций, осуществляющих 

деятельность по реализации программ общего образования: 

3.3.1. Преподаватель 16735 18204 20275 22065 22657 22657 26492 28275 

3.4. Педагогические работники профессиональных образовательных организаций, не осуществляющие 

деятельность по реализации программ общего образования: 

3.4.1. Преподаватель, 

воспитатель, социальный 

педагог, концертмейстер, 

музыкальный 

руководитель, педагог-

организатор, педагог 

дополнительного 

образования 

 

 

 

 

15437 

 

 

 

 

16810 

 

 

 

 

18711 

 

 

 

 

20356 

 

 

 

 

20906 

 

 

 

 

20906 

 

 

 

 

24452 

 

 

 

 

26091 

3.4.2. Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности, 

руководитель 

физического воспитания, 

мастер 

производственного 

обучения 

 

 

 

 

16810 

 

 

 

 

18711 

 

 

 

 

20356 

 

 

 

 

20906 

 

 

 

 

20906 

 

 

 

 

20906 

 

 

 

 

24452 

 

 

 

 

26091 

3.5. Педагогические работники образовательных организаций дополнительного образования: 

3.5.1. Учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед, преподаватель, 

воспитатель, социальный 

педагог, концертмейстер, 

педагог дополнительного 

образования, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый, педагог-

организатор, инструктор 

по труду, инструктор по 

физической культуре 

 

 

 

 

 

 

15443 

 

 

 

 

 

 

16805 

 

 

 

 

 

 

18700 

 

 

 

 

 

 

20356 

 

 

 

 

 

 

20895 

 

 

 

 

 

 

20895 

 

 

 

 

 

 

24441 

 

 

 

 

 

 

26070 

3.5.2. Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности, 

руководитель 

физического воспитания, 

мастер 

производственного 

обучения 

 

 

 

 

16805 

 

 

 

 

18700 

 

 

 

 

20356 

 

 

 

 

20895 

 

 

 

 

20895 

 

 

 

 

20895 

 

 

 

 

24441 

 

 

 

 

26070 

3.6. Педагогические работники образовательных организаций, в которые помещаются под надзор дети-сироты 

и дети, оставшиеся без попечения родителей: 

3.6.1. Учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед, преподаватель, 

воспитатель, социальный 

педагог, концертмейстер, 

педагог дополнительного 

образования, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый, педагог-

организатор, инструктор 

по труду, инструктор по 

физической культуре 

 

 

 

 

 

 

13425 

 

 

 

 

 

 

14610 

 

 

 

 

 

 

16260 

 

 

 

 

 

 

17696 

 

 

 

 

 

 

18166 

 

 

 

 

 

 

18166 

 

 

 

 

 

 

21253 

 

 

 

 

 

 

22668 



3.6.2. Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности, 

руководитель 

физического воспитания, 

мастер 

производственного 

обучения 

 

 

 

14610 

 

 

 

16260 

 

 

 

17696 

 

 

 

18167 

 

 

 

18167 

 

 

 

18167 

 

 

 

21253 

 

 

 

22668 

3.7. Педагогические работники образовательных организаций, кроме указанных в подразделах 3.1 - 3.6 раздела 

3 настоящей таблицы: 

3.7.1. Учитель, учитель-

дефектолог, учитель-

логопед, преподаватель, 

воспитатель, социальный 

педагог, концертмейстер, 

педагог дополнительного 

образования, 

музыкальный 

руководитель, старший 

вожатый, педагог-

организатор, инструктор 

по труду, инструктор по 

физической культуре 

 

 

 

 

 

 

11860 

 

 

 

 

 

 

12906 

 

 

 

 

 

 

14365 

 

 

 

 

 

 

15630 

 

 

 

 

 

 

16052 

 

 

 

 

 

 

16052 

 

 

 

 

 

 

18770 

 

 

 

 

 

 

20025 

3.7.2. Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности, 

руководитель 

физического воспитания, 

мастер 

производственного 

обучения 

 

 

 

 

12906 

 

 

 

 

14365 

 

 

 

 

15630 

 

 

 

 

16052 

 

 

 

 

16052 

 

 

 

 

16052 

 

 

 

 

18770 

 

 

 

 

20025 

                                                                                                             ». 

1.2.2. Таблицу № 2 изложить в следующей редакции: 

« 

№ п/п 

Должности 

педагогических 

работников 

Размер ставок заработной платы (должностных 

окладов) по стажу педагогической работы 

(работы по специальности), в рублях 

Размер ставок заработной платы (должностных 

окладов) по квалификационным категориям, в 

рублях 

от 0 до 

2 лет 

от 2 до 

4 лет 

от 4 до 

6 лет 

от 6 до 

10 лет 

свыше 

10 лет 

I квалификационная 

категория 

высшая 

квалификационная 

категория 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Педагогические работники, имеющие высшее образование по программам специалитета и магистратуры: 

1.1. 
Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных учреждений, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования: 

1.1.1. Педагог-психолог 19021 20900 22914 25130 26892 29135 31378 

1.2. 
Педагогические работники общеобразовательных учреждений, педагогические работники образовательных 

учреждений для детей, нуждающихся в психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи: 

1.2.1. Педагог-психолог 15870 17680 19224 19736 21028 23100 24644 

1.3. Педагогические работники образовательных учреждений дополнительного образования: 

1.3.1. Педагог-психолог 16805 18700 20356 20895 22252 24441 26070 

1.4. 
Педагогические работники образовательных учреждений, кроме указанных в подразделах 1.1 - 1.3 раздела 1 

настоящей таблицы: 



1.4.1. Педагог-психолог 12906 14364 15630 16052 17093 18770 20025 

2. Педагогические работники, имеющие высшее образование по программам бакалавриата: 

2.1. 
Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных учреждений, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования: 

2.1.1. Педагог-психолог 17365 19021 20900 20900 20900 22091 23789 

2.2. 
Педагогические работники общеобразовательных учреждений, педагогические работники образовательных 

учреждений для детей, нуждающихся в психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи: 

2.2.1. Педагог-психолог 14588 15870 17680 19224 19224 23100 24644 

2.3. Педагогические работники образовательных учреждений дополнительного образования: 

2.3.1. Педагог-психолог 15966 17766 19336 20356 21135 24441 26070 

2.4. 
Педагогические работники образовательных учреждений, кроме указанных в подразделах 2.1 - 2.4 раздела 2 

настоящей таблицы: 

2.4.1. Педагог-психолог 11860 12906 14365 15630 15630 18770 20025 

3. 

Педагогические работники, имеющие среднее профессиональное образование, педагогические работники, 

обучающиеся по образовательным программам высшего образования, допущенные к занятию 

соответствующей педагогической деятельностью: 

3.1. Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных организаций, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования: 

3.1.1. Педагог-психолог 12431 13617 14962 16463 16463 20842 22444 

3.2. Педагогические работники общеобразовательных организаций, педагогические работники образовательных 

организаций, осуществляющих дополнительные функции по содержанию, лечению, реабилитации, 

психолого-педагогической поддержке, связанные с предоставлением образования: 

3.2.1. Педагог-психолог 14588 15870 17680 19224 19224 23100 24644 

3.3. Педагогические работники образовательных организаций дополнительного образования детей: 

3.3.1. Педагог-психолог 15443 16805 18700 20356 20356 24441 26070 

3.4. Педагогические работники образовательных организаций, кроме указанных в подразделах 3.1 - 3.3 раздела 3 

настоящей таблицы: 

3.4.1. Педагог-психолог 11860 12906 14364 15630 15630 18770 20025 

                                                                                                                  ». 

1.2.3. Таблицу № 3 изложить в следующей редакции: 

« 

№ п/п Должности 

педагогическ

их 

работников 

Размер ставок заработной платы (должностных окладов) по стажу педагогической 

работы (работы по специальности), в рублях 

Размер ставок 

заработной платы 

(должностных 

окладов) по 

квалификационным 

категориям, в рублях 

от 1 до 2 

лет 

от 2 до 3 

лет 

от 3 до 4 

лет 

от 4 до 5 

лет 

от 5 до 8 

лет 

от 6 до 8 

лет 

от 8 до 

12 лет 

свыше 12 

лет 

I 

квалифик

ационная 

категория 

высшая 

квалифик

ационная 

категория 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Педагогические работники, имеющие высшее образование по программам специалитета и магистратуры: 

1.1. Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных учреждений, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования: 



1.1.1. Методист, 

тьютор 

- 13617 13617 13617 14962 14962 16399 17985 20842 22444 

1.1.2. Инструктор-

методист 

12431 13617 13617 13617 14962 14962 16399 17985 20842 22444 

1.1.3. Ст. 

методист, 

старший 

инструктор-

методист 

 

 

- 

 

 

16399 

 

 

17985 

 

 

17985 

 

 

17985 

 

 

17985 

 

 

17985 

 

 

17985 

 

 

20842 

 

 

22444 

1.2. Педагогические работники методических, ресурсных, учебно-методических кабинетов (центров), в том числе 

методических, ресурсных, учебно-методических и других центров, являющихся структурными 

подразделениями образовательных организаций высшего образования Московской области: 

1.2.1. Методист, 

тьютор 

- 15630 16052 17093 18770 20025 20025 20025 22925 24526 

1.3. Педагогические работники образовательных организаций дополнительного образования: 

1.3.1. Методист, 

тьютор <*> 

- 16805 16805 16805 18700 18700 20356 20895 24441 26069 

1.3.2. Инструктор-

методист 

15443 16804 16804 16804 18700 18700 20356 20895 24441 26070 

1.3.3. Старший 

методист, 

старший 

инструктор-

методист, 

старший 

педагог 

дополнител

ьного 

образования 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

20356 

 

 

 

 

20895 

 

 

 

 

20895 

 

 

 

 

20895 

 

 

 

 

20895 

 

 

 

 

20895 

 

 

 

 

20895 

 

 

 

 

24441 

 

 

 

 

26070 

1.4. Педагогические работники образовательных учреждений, кроме указанных в подразделах 1.1 - 1.3 раздела 1 

настоящей таблицы: 

1.4.1. Методист, 

тьютор 

- 12906 12906 12906 14364 14364 15630 16052 18770 20025 

1.4.2. Инструктор-

методист 

11860 12906 12906 12906 14364 14364 15630 16052 18770 20025 

1.4.3. Старший 

методист, 

старший 

инструктор-

методист, 

старший 

педагог 

дополнител

ьного 

образования 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

15630 

 

 

 

 

16052 

 

 

 

 

16052 

 

 

 

 

16052 

 

 

 

 

16052 

 

 

 

 

16052 

 

 

 

 

16052 

 

 

 

 

18770 

 

 

 

 

20025 

 

 -------------------------------- 

<*> Кроме тьюторов государственных образовательных организаций 

высшего образования Московской области. 

                                                                                                             ». 

1.2.4. Таблицу № 4 изложить в следующей редакции: 

« 

№ Должности Размер ставок заработной платы (должностных окладов) по стажу педагогической 



п/п педагогических 

работников 

работы (работы по специальности), в рублях 

от 0 до 2 

лет 

от 2 до 3 

лет 

от 3 до 4 

лет 

от 4 до 5 

лет 

от 5 до 6 

лет 

от 6 до 8 

лет 

от 8 до 

12 лет 

свыше 12 

лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

 

 

16810 

 

 

16810 

 

 

16810 

 

 

16810 

 

 

18711 

 

 

18711 

 

 

20356 

 

 

20906 

                                                                                                              ». 

1.3. Приложение № 3 Положения «Должностные оклады 

руководящих работников, специалистов и служащих учреждений, 

занимающих общеотраслевые должности, и работников образовательных 

учреждений, занимающих должности учебно-вспомогательного 

персонала» изложить в следующей редакции: 

«Должностные оклады руководящих работников, специалистов  

и служащих учреждений, занимающих общеотраслевые должности,  

и работников образовательных учреждений, занимающих должности 

учебно-вспомогательного персонала 

 

№ п/п Наименование должностей Должностные оклады (в 

рублях) 

1 2 3 

1. Руководители  

1.1. Заведующий камерой хранения 9396 

1.2. Заведующий архивом:  

при объеме документооборота до 25 тысяч документов в год и 

соответствующем количестве единиц хранения 
9396 

при объеме документооборота свыше 25 тысяч документов в год и 

соответствующем количестве единиц хранения 
10035 

1.3. Заведующий бюро пропусков:  

при пропускном режиме до 100 человек в день 9396 

при пропускном режиме свыше 100 человек в день 10035 

1.4. Заведующий виварием в учреждении, отнесенной к:  

первой группе по оплате труда руководителей 19421 

второй группе по оплате труда руководителей 17148 

третьей группе по оплате труда руководителей 15995 

1.5. Заведующий канцелярией:  

при объеме документооборота до 25 тысяч документов в год 10035 

при объеме документооборота свыше 25 тысяч документов в год 10671 

1.6. Заведующий комнатой отдыха 10035 



1.7. Заведующий копировально-множительным бюро  

1.8. Заведующий машинописным бюро:  

без предъявления требований к стажу работы 10035 

стаж работы в машинописном бюро не менее 2 лет 10671 

1.9. Заведующий складом 10671 

1.10. Заведующий центральным складом 11667 

1.11. Заведующий фотолабораторией 10035 

1.12. Заведующий хозяйством 10035 

1.13. Заведующий экспедицией 10035 

1.14. Комендант 10671 

1.15. Начальник отдела в учреждении, отнесенном к:  

первой группе по оплате труда руководителей 23983 

второй группе по оплате труда руководителей 22851 

третьей группе по оплате труда руководителей 20557 

четвертой группе по оплате труда руководителей 18279 

1.16. Начальник гаража в учреждении, отнесенном к:  

первой группе по оплате труда руководителей 23983 

второй группе по оплате труда руководителей 22852 

третьей группе по оплате труда руководителей 20558 

четвертой группе по оплате труда руководителей 18280 

1.17. Начальник (заведующий) мастерской в учреждении, отнесенном к:  

первой группе по оплате труда руководителей 23983 

второй группе по оплате труда руководителей 22852 

третьей группе по оплате труда руководителей 20558 

четвертой группе по оплате труда руководителей 18280 

1.18. Заведующий столовой в учреждении, отнесенном к:  

первой группе по оплате труда руководителей 23983 

второй группе по оплате труда руководителей 22852 

третьей группе по оплате труда руководителей 20558 

1.19. Заведующий производством (шеф-повар) в учреждении, отнесенном к:  

первой группе по оплате труда руководителей 24216 

второй группе по оплате труда руководителей 23013 

третьей группе по оплате труда руководителей 21793 

1.20. Мастер участка в учреждении, отнесенном к:  

первой группе по оплате труда руководителей 16915 



второй группе по оплате труда руководителей 13952 

третьей группе по оплате труда руководителей 11668 

1.21. Старший мастер участка в учреждении, отнесенном к:  

первой группе по оплате труда руководителей 17372 

второй группе по оплате труда руководителей 15544 

третьей группе по оплате труда руководителей 12816 

1.22. Заведующий общежитием в учреждении, отнесенном к:  

первой группе по оплате труда руководителей 21710 

второй группе по оплате труда руководителей 19421 

третьей группе по оплате труда руководителей 15995 

1.23. Заведующий костюмерной 12816 

1.24. Начальник штаба гражданской обороны в учреждении, отнесенном к:  

первой группе по оплате труда руководителей 23983 

второй группе по оплате труда руководителей 22852 

третьей группе по оплате труда руководителей 21710 

четвертой группе по оплате труда руководителей 20557 

1.25. Начальник вспомогательного отдела (кадров, спецотдела, котельной) в 

учреждении, отнесенном к: 
 

первой группе по оплате труда руководителей 21710 

второй группе по оплате труда руководителей 19421 

третьей группе по оплате труда руководителей 17148 

1.26. Главные специалисты (главный бухгалтер, главный инженер, главный 

специалист по защите информации, главный методист и др.), отнесенные 

к: 

 

первой группе по оплате труда руководителей 26027 

второй группе по оплате труда руководителей 24851 

третьей группе по оплате труда руководителей 23676 

четвертой группе по оплате труда руководителей 22484 

2. Специалисты  

2.1. Администратор системы АИС «Распределение в ДОУ»:  

при выполнении должностных обязанностей старшего администратора 

при стаже работы свыше 3 лет 
29925 

администратор при стаже работы от 2 до 3 лет 26923 

администратор при стаже работы менее 2 лет 23943 

2.2. Бухгалтер:  

ведущий 17372 

I категории 16915 



II категории 15544 

бухгалтер 10671-13952 

2.3. Бухгалтер-ревизор:  

ведущий 17372 

I категории 16915 

II категории 15544 

бухгалтер-ревизор 13952 

2.4. Дизайнер (художник-конструктор):  

ведущий 20334 

I категории 18513 

II категории 17372 

дизайнер (художник-конструктор) 13952-16915 

2.5. Диспетчер (включая старшего):  

при выполнении обязанностей старшего диспетчера 10671 

диспетчер 10036 

2.6. Документовед:  

ведущий документовед 17372 

документовед I категории 16915 

документовед II категории 15544 

документовед 13952 

2.7. Инженер:  

ведущий инженер 17372 

инженер I категории 16915 

инженер II категории 15544 

инженер 13952 

2.8. Инженер по нормированию труда:  

ведущий инженер 17372 

инженер I категории 16915 

инженер II категории 15544 

инженер 13952 

2.9. Инженер по учреждению труда:  

ведущий инженер 17372 

инженер I категории 16915 

инженер II категории 15544 

инженер 13952 



2.10. Руководитель службы охраны труда  

Специалист по охране труда: 23676 

специалист по охране труда I категории 16915 

специалист по охране труда II категории 15544 

специалист по охране труда 13952 

2.11. Инспекторы: по кадрам, по контролю за исполнением поручений 

(включая старших): 
 

старший инспектор 10671 

инспектор 10035 

2.12. Конструктор:  

ведущий 20334 

I категории 18513 

II категории 17372 

конструктор 13952-16915 

2.13. Корректор (включая старшего):  

старший корректор 10671 

корректор 10035 

2.14. Математик:  

ведущий 20334 

I категории 18513 

II категории 17372 

математик 13952-16915 

2.15. Механик:  

ведущий механик 17372 

механик I категории 16915 

механик II категории 15544 

механик 13952 

2.16. Переводчик:  

ведущий 17372 

I категории 16915 

II категории 15544 

переводчик 13952 

2.17. Программист:  

ведущий программист 20334 

I категории 18513 



II категории 17372 

программист 13952-16915 

2.18. Психолог:  

ведущий 17372 

I категории 16915 

II категории 15544 

психолог 13952 

2.19. Социолог:  

ведущий 17372 

I категории 16915 

II категории 15544 

социолог 13952 

2.20. Специалист по кадрам:  

при стаже работы не менее 5 лет 13952 

при стаже работы не менее 3 лет 12816 

без предъявления требований к стажу работы 11668 

2.21. Сурдопереводчик:  

ведущий 17372 

I категории 16915 

II категории 15544 

сурдопереводчик 13952 

2.22. Техник:  

I категории, имеющий стаж работы в должности техника I категории не 

менее 2 лет 
13952 

I категории без предъявления требований к стажу работы 12816 

техник II категории 11668 

техник 10671 

2.23. Технолог:  

ведущий 20334 

I категории 18513 

II категории 17372 

технолог 13952-16915 

2.24. Товаровед:  

ведущий 17372 

I категории 16915 



II категории 15544 

товаровед 13952 

2.25. Физиолог:  

ведущий 17372 

I категории 16915 

II категории 15544 

физиолог 13952 

2.26. Художник:  

ведущий 17372 

I категории 16915 

II категории 15544 

художник 13952 

2.27. Эколог (инженер по охране окружающей среды):  

ведущий 17372 

I категории 16915 

II категории 15544 

эколог (инженер по охране окружающей среды) 13952 

2.28. Экономист:  

ведущий 17372 

I категории 16915 

II категории 15544 

экономист 13952 

2.29. Электроник:  

ведущий 20334 

I категории 18513 

II категории 17372 

электроник 13952-16915 

2.30. Юрисконсульт:  

ведущий 17372 

I категории 16915 

II категории 15544 

юрисконсульт 13952 

2.31. Редактор (в том числе научный, технический, художественный):  

ведущий 17372 

I категории 16915 



II категории 15544 

редактор 13952 

2.32. Выпускающий, младший редактор, корректор 12816 

2.33. Специалист в сфере закупок:  

 ведущий специалист по закупкам 17372 

 старший специалист по закупкам 16915 

 специалист по закупкам 13952 

2.34. Менеджер образовательных программ 17372 

2.35. Иные специалисты:  

 

Ведущий специалист 17372 

Старший специалист 16915 

Специалист 13952 

3. Служащие  

3.1. Агент 9396 

3.2. Архивариус 10035 

3.3. Дежурный бюро пропусков 8838 

3.4. Дежурный по выдаче справок (бюро справок), дежурный по залу, 

дежурный по этажу гостиницы, дежурный по комнате отдыха, дежурный 

по общежитию и другие 

10035 

3.5. Дежурный по режиму:  

высшее образование без предъявления требований к стажу работы 15544 

среднее профессиональное образование по программам подготовки 

специалистов среднего звена и дополнительное профессиональное 

образование по установленной программе без предъявления требований к 

стажу работы 

13952 

3.6. Старший дежурный по режиму:  

высшее образование и стаж работы в должности дежурного по режиму не 

менее 2 лет 
16915 

среднее профессиональное образование по программам подготовки 

специалистов среднего звена и стаж работы в должности дежурного по 

режиму не менее 2 лет 

15544 

3.7. Делопроизводитель 9396 

3.8. Диспетчер учреждения 10035 

3.9. Кассир (включая старшего):  

старший кассир 10035 

кассир 9396 

3.10. Калькулятор 9008 

3.11. Лаборант (включая старшего):  

старший лаборант 9396 



лаборант 10671 

3.12. Машинистка: 10035 

машинистка, работающая с иностранным текстом 10671 

машинистка 9396 

3.13. Вожатый, имеющий 2 уровень квалификации 11738 

3.14. Помощник воспитателя 10671 

3.15. Младший воспитатель, имеющий:  

среднее общее образование и прошедший профессиональное обучение по 

программам профессиональной подготовки в области образования и 

педагогики без предъявления требований к стажу работы 

16542 

среднее профессиональное образование по программам подготовки 

специалистов среднего звена, без предъявления требований к стажу 

работы 

18073 

3.16. Оператор диспетчерской службы 10035 

3.17. Оператор по диспетчерскому обслуживанию лифтов 9396 

3.18. Паспортист 9396 

3.19. Секретарь, секретарь-машинистка 9396 

3.20. Секретарь-стенографистка, стенографистка 10671 

3.21. Секретарь учебной части:  

среднее профессиональное образование по программам подготовки 

специалистов среднего звена в области делопроизводства без 

предъявления требований к стажу работы или среднее общее образование 

и профессиональная подготовка в области делопроизводства без 

предъявления требований к стажу работы 

10671 

высшее образование без предъявления требований к стажу работы или 

среднее профессиональное образование по программам подготовки 

специалистов среднего звена и стаж работы не менее 3 лет 

11668 

3.22. Статистик 10671 

3.23. Экспедитор по перевозке грузов 10035 

3.24. Руководитель физического воспитания 18780 

3.25. Звукооператор:  

ведущий 17372 

I категории 16915 

II категории 15544 

III категории 13952 

3.26. Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и 

лицам с ограниченными возможностями здоровья, имеющий 3 уровень 

квалификации 

12835 

                                                                                                              ». 

1.4. В Приложении № 4 Положения «Должностные оклады 

медицинского персонала организаций»: 



1.4.1. Таблицу № 1 «Должностные оклады медицинского персонала 

общеобразовательных организаций, имеющих интернат, 

общеобразовательных организаций со специальным наименованием 

«специальное учебно-вспомогательное учреждение открытого (закрытого) 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» изложить  

в следующей редакции: 

«Должностные оклады медицинского персонала 

общеобразовательных организаций, имеющих интернат, 

общеобразовательных организаций со специальным наименованием 

«специальное учебно-вспомогательное учреждение открытого (закрытого) 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

 

№ 

п/п 

Наименование должностей Должностные оклады, установленные в зависимости от 

квалификационной категории (в рублях) 

высшая первая вторая без 

категории 

1 2 3 4 5 6 

1. Врач-специалист 48503 45420 41375 38812 

2. Заведующий структурным подразделением 

(медицинским кабинетом) в организации, 

отнесенной к: 

    

 первой группе по оплате труда руководителей    39265 

 второй группе по оплате труда руководителей    37306 

 третьей группе по оплате труда руководителей    35328 

 четвертой группе по оплате труда руководителей    33362 

3. Зубной врач 50872 47722 46461 42688 

4. Фельдшер 40759 39679 36458 32719 

5. Инструктор по лечебной физкультуре 31912 29322 26316 24184 

6. Медицинская сестра <*>, медицинская сестра по 

массажу 

39679 36458 32720 30067 

7. Младшая медицинская сестра по уходу за 

больными <**> 

   16254 

8. Санитар (санитарка)    14299 

 

------------------------------- 

<*> Оплата труда по должности «Старшая медицинская сестра» 

осуществляется по должностным окладам, предусмотренным для 

медицинских сестер, с повышением на 20 процентов. 

<**> Уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья. 

». 

1.4.2. Таблицу № 2 «Должностные оклады медицинского персонала 

организаций дополнительного образования, общеобразовательных 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 



родителей, образовательных организаций, осуществляющих 

дополнительные функции по содержанию, лечению, реабилитации, 

психолого-педагогической поддержке, связанные с предоставлением 

образования, и профессиональных образовательных организаций» 

изложить в следующей редакции: 

«Должностные оклады медицинского персонала организаций 

дополнительного образования, общеобразовательных организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

образовательных организаций, осуществляющих дополнительные функции 

по содержанию, лечению, реабилитации, психолого-педагогической 

поддержке, связанные с предоставлением образования,  

и профессиональных образовательных организаций 

 

№ 

п/п 

Наименование должностей Должностные оклады, установленные в зависимости от 

квалификационной категории (в рублях) 

высшая первая вторая без 

категории 

1 2 3 4 5 6 

1. Врач-специалист 34444 32281 29369 27577 

2. Заведующий структурным подразделением 

(медицинским кабинетом) в организации, 

отнесенной к: 

    

 первой группе по оплате труда руководителей    27891 

 второй группе по оплате труда руководителей    26494 

 третьей группе по оплате труда руководителей    25104 

 четвертой группе по оплате труда руководителей    23708 

3. Зубной врач 36113 33905 33015 30311 

4. Фельдшер 28954 28199 25887 23243 

5. Инструктор по лечебной физкультуре 22679 20821 18694 17169 

6. Медицинская сестра <*>, медицинская сестра по 

массажу 

28199 25887 23243 21347 

7. Младшая медицинская сестра по уходу за 

больными <**> 

   16254 

8. Санитар (санитарка)    14299 

 

------------------------------- 

<*> Оплата труда по должности «Старшая медицинская сестра» 

осуществляется по должностным окладам, предусмотренным для 

медицинских сестер, с повышением на 20 процентов. 

<**> Уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья. 

». 

1.5. Приложение № 5 Положения «Должностные оклады работников 

культуры образовательных учреждений» изложить в следующей редакции: 



«Должностные оклады работников культуры образовательных 

учреждений 

 

№ п/п Наименование должностей Должностные 

оклады (в рублях) 

1 2 3 

1. Руководящие работники  

1.1. Заведующий библиотекой, работающий в учреждении, отнесенном к группе по 

оплате труда руководителей: 

 

первой группе 27287 

второй группе 25925 

к другим группам 24558 

1.2. Заведующий библиотекой (библиотечной системой) в учреждении, имеющем 

филиалы, институты 

31356 

1.3. Заведующий библиотекой в учреждении, не имеющем филиалов, институтов 30005 

1.4. Заведующий филиалом библиотеки, заведующий отделом (сектором) в библиотеке, 

отнесенной к группе по оплате труда руководителей: 

 

первой группе 28643 

второй группе 27287 

третьей группе 25925 

четвертой группе 24558 

1.5. Главный библиотекарь, главный библиограф, ученый секретарь в библиотеке, 

отнесенной к группе по оплате труда руководителей: 

 

первой группе 28643 

второй группе 27287 

третьей группе 25925 

четвертой группе 24558 

1.6. Заведующий музеем, являющимся структурным подразделением учреждения, 

отнесенного к группе по оплате труда руководителей: 

 

первой группе по оплате труда руководителей 29941 

второй группе по оплате труда руководителей 28520 

третьей группе по оплате труда руководителей 25664 

четвертой группе по оплате труда руководителей 22823 

2. Специалисты  

2.1. Библиотекарь:  

ведущий 20745 

I категории 20206 

II категории 18556 

без категории 13948-16655 



2.2. Лектор (экскурсовод):  

I категории 20745 

II категории 20206 

без категории 13948-18556 

2.3. Организатор экскурсий 13948-16655 

2.4. Художник-постановщик:  

I категории 24297 

II категории 22102 

без категории 18556-20745 

2.5. Режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер):  

I категории 24297 

II категории 22102 

без категории 18556-20745 

2.6. Аккомпаниатор:  

I категории 16655 

II категории 15293 

без категории 13948 

2.7. Культорганизатор:  

I категории 16655 

II категории 15293 

без категории 13948 

2.8. Руководитель любительского объединения, клуба по интересам:  

I категории 16655 

II категории 15293 

без категории 13948 

2.9. Библиограф:  

ведущий 20745 

I категории 20206 

II категории 18556 

без категории 13948-16655 

3. Служащие  

3.1. Смотритель музейный 11988 

                                                                                                                    ». 

1.6. Приложение № 6 Положения «Межразрядные тарифные 

коэффициенты, тарифные ставки по разрядам тарифной сетки по оплате 

труда рабочих образовательных учреждений» изложить в следующей 



редакции: 

«Межразрядные тарифные коэффициенты, тарифные ставки  

по разрядам тарифной сетки по оплате труда рабочих образовательных 

учреждений 

 

Наименова

ние 

показателей 

Разряды 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Межразряд

ные 

тарифные 

коэффицие

нты 

 

 

1 

 

 

1,041 

 

 

1,093 

 

 

1,143 

 

 

1,273 

 

 

1,308 

 

 

1,441 

 

 

1,582 

 

 

1,738 

 

 

1,905 

 

 

2,093 

 

 

2,241 

Тарифные 

ставки (в 

рублях) 

 

8230 

 

8567 

 

8995 

 

9407 

 

10477 

 

10765 

 

11859 

 

13020 

 

14304 

 

15678 

 

17225 

 

18443 

                                                                                                                    ». 

2.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Химкинские 

новости», а также разместить на официальном сайте Администрации  

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы Администрации Ватутину А.Э. 

 

 

Глава городского округа         Д.В. Волошин 


